
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

362

11/10/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

100 11/10/2017

OGGETTO:

CIG:Z101FDDB55 - SERVIZIO PER IL TRATTAMENTO,E/O SMALTIMENTO E/O
RECUPERO DI R.U.B. - CER 20.01.08 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA  ACIAM SPA

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

28/11/2017

11/10/2017

11/10/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

11/10/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 362 del 11/10/2017 - Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE:

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N°  12  in  data  03.04.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione per gli anni 2017 - 2019

con deliberazione della Giunta Comunale N° 28 in data 06.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  piano
degli obiettivi e delle risorse dell'annualità 2017;

RICHIAMATO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.  50,  il  quale  dispone  che  prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATA la determinazione n. 330 del R.G. in data 13/09/2017 con la quale è stato determinato:

1. di stabilire che per l'affidamento della fornitura del SERVIZIO PER IL  TRATTAMENTO,E/O SMALTIMENTO E/O
RECUPERO DI RIFIUTI URBANI BIODEGRADABILI  CER 20.01.08  si procederà mediante affidamento diretto previa
consultazione di almeno (3)tre operatori economici ,  ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett.  a) dell'articolo del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, alle condizioni tutte stabilite nell'allegato Capitolato Speciale d'Appalto del Servizio;

2.  di assumere quale  criterio  di  selezione delle  offerte  quello  del  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'articolo  95,
comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate  e
comunque di  servizi  caratterizzati  da  elevata  ripetitività  per  i  quali,  in  relazione  alle  peculiari  caratteristiche  della
prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per
l'Amministrazione;

3. di dare atto che gli operatori economici da consultare ai fini dell'affidamento diretto,  saranno individuati tra impianti
ubicati  nel  raggio  di  300  Km,  in  ragione  delle  clausole  contrattuale  del  Servizio  di  Raccolta  e  Trasporto  prima
richiamate, e saranno desunti  dall'elenco regionale degli impianti autorizzati nella Regione Abruzzo e tra gli impianti
desumibili dalla procedura O.R.S.O. in uso dalla Regione per il catasto dei rifiuti.

4.  di  dare  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  si  provvede  mediante  prenotazione  della  spesa  presunta  di  €
42.075,00 (38 .250,00 + IVA 10%), comprensiva degli oneri fiscali, imputandola

- quanto ad €. 11.687,50, al capitolo 1580/0  del Bilancio Corrente Esercizio

- quanto ad €. 30.387,50, al capitolo 1580/0  del Bilancio Esercizio 2018

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

5. di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'appalto  della  fornitura  del  Servizio  indetto  con la
presente  determinazione è  stato  individuato  nel  Dott.   Fabrizio  Notarini,  considerando che  lo  stesso  ha  adeguata
qualificazione professionale in rapporto all'appalto stesso;

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

-  che con il contratto si intende perseguire  il  fine  di  conferire  di  rifiuti  urbani  biodegradabili  di  mense e  cucine
raccolte in maniera differenziata nel territorio comunale,  fino  alla  data  del  14  Luglio  2018,  data  di  scadenza del
Servizio di Igiene Urbana;

- che l' oggetto del contratto è il Servizio di trattamento e/o smaltimento rifiuti biodegradabili di cucine e  mense"
codice CER 20.01.08;

- che la forma del contratto è quella della  corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, come da schema allegato;

-  che  clausole  ritenute  essenziali:  si  rimanda  alle  clausole  contenute  nel  Capitolato  speciale  d'appalto  e  nel
disciplinare tecnico;

-  che in  relazione  alla  presente  procedura  di  selezione  del  contraente  il  Codice  Identificativo  Gare  (CIG)  è  il
Z101FDDB55;

7. di approvare  lo schema della lettera di invito al sondaggio di mercato ed i relativi allegati,  compreso lo schema di
lettera commerciale,  per l'affidamento del servizio sopra specificato;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 362 del 11/10/2017 - Pagina 2 di 5



correttezza dell'azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai  sensi  del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte nell'Amministrazione al controllo
di gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall'art. 26 della legge n. 488/1999;

11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario predisporre il DUVRI;

12. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0);

CONSTATATO  che  per  addivenire  al  sondaggio  di  mercato  finalizzato  all'affidamento  del  servizio  in
parola,  nel  rispetto  di  quanto  sopra  richiamato,  il  Responsabile  del  Servizio  ha  predisposto  l'elenco
costituito da n. sette (7) Ditte titolari di impianto trattamento e/o smaltimento e/o recupero di Rifiuti Urbani
Biodegradabili CER 20.01.08, ovveroal fine di addivenire al sondaggio di mercato, ovvero:

1.  ACIAM SPA - “aciamspa@pec.it”,

2. ECO CONSUL SRL – “ecoconsul@pec.it”

3. TERAMO AMBIENTE SPA – “teramoambiente@postcert.it”

4. CONSORZIO CIVETA - “amministrazione@pec.civeta.it”

5. ECO COMPOST MARSICA SRL - “ecocompost@pec.it”

6. ECO LAN SPA - “protocollo@pec.ecolanspa.it”

7. I.C.R.O. SRL - “icro@legalmail.it”

le  quali  sono  state  interpellate  mediante  lettera  commerciale  prot.  6890  del  13/09/2017,  trasmesse
contestualmente tramite p.e.c.;

VISTE le uniche due (2) offerte pervenute nei tempi stabiliti, ovvero:

a. ECO CONSUL SRL – “ecoconsul@pec.it”, assunta al prot. 7239 del 26/09/2017,

b. ACIAM SPA - “aciamspa@pec.it”, assunta al prot. 7249 del 26/09/2017;

RILEVATO  che la ditta ACIAM SPA “aciamspa@pec.it” con sede in  Via  Edison  n.  27  -  Avezzano  (AQ),
P.I.  01361940669,  ha  formulato  l'offerta  più  economica  per  l'Amministrazione  e  confacente  per
l'affidamento del servizio in parola, le cui tariffe sono riassunte nella tabella che segue:

Lotto
n.

Codice
C.E.R. Descrizione

Q.tà
stimate

(ton/mese)

Classe
merceologica

Tariffa offerta €./TON.
(indicare due cifre

decimali)

1

20 01 08 Rifiuti  Biodegradabili  di  cucine  e
mense

Circa
34,00

A*
B*
C*

92,00€/ton
97,00€/ton
106,00€/ton

diconsi euro (tariffa euro/tonnellata in lettere)
Classe A*: novantadue euro/tonnellata
Classe B*: novantasette euro/tonnellata
Classe C*: centosei euro/tonnellata
i  costi  relativi  alla  sicurezza  interna  o  aziendale  di  cui  all'art.  95,  comma  10  del  D.L.vo  n.
50/2016 sono pari ad euro (in cifre) 800,00.

RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  alla  suddetta  ditta  fino  alla  concorrenza
dell'importo determinato in € 30.967,20, compreso I.V.A. al 10%, come meglio dettagliato nella tabella che
segue:

ANNO PERIODO Mesi Ton/mese Ton. Tariffa Parziale IVA(10%) Totale
2017 15 OTTOBRE-31DICEMBRE 2,5 34,00 85,00 92,00 7.820,00 782,00 8.602,00

2018 01 GENNAIO-15 LUGLIO 6,5 34,00 221,00 92,00 20.332,00 2.033,20 22.365,20

Totale affidamento 306,00 92,00 28.152,00 2.815,20 30.967,20

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 362 del 11/10/2017 - Pagina 3 di 5

mailto:aciamspa@pec.it
mailto:ecoconsul@pec.it
mailto:teramoambiente@postcert.it
mailto:amministrazione@pec.civeta.it
mailto:ecocompost@pec.it
mailto:protocollo@pec.ecolanspa.it
mailto:icro@legalmail.it
mailto:ecoconsul@pec.it
mailto:aciamspa@pec.it
mailto:aciamspa@pec.it


come disposto nella lettera interlocutoria del Responsabile del Servizio datata 11/10/2017 – prot. 7738 -,
con la quale veniva richiesto altresì la documentazione necessaria per la sottoscrizione del contratto;

VISTA la polizza fidejussoria per la Cauzione Definitiva stipulata con la HDI Assicurazioni  nelle  forme di
cui all'art. 103 del Dlgs 50/2016, fatta pervenire dalla ditta ACIAM Spa;

VISTO  il  DURC  della  Ditta   affidataria  dal  quale  risulta  la  regolarità  nei  confronti  di  INPS  ed  INAIL,
riportante il prot. INAIL_8143443 e scadenza 02/11/2017;

CONSIDERATO  che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che è stata presentata, ai
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  dedicato  come da
modulo in atti depositati;

VISTI:

- la legge n. 241/90 e s.m.i.;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;

- il DLgs n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  - DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  -  DI  PROCEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento  diretto  del  servizio  con
aggiudicazione  assumendo,  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi
dell'articolo 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

3)  - DI AFFIDARE, quindi, il servizio di cui trattasi alla ditta ACIAM SPA “aciamspa@pec.it” con sede in
Via Edison n. 27 - Avezzano (AQ), P.I. 01361940669, fino alla concorrenza dell'importo determinato in  €
30.967,20, compreso I.V.A. al 10%, come meglio dettagliato nella tabella che segue:

ANNO PERIODO Mesi Ton/mese Ton. Tariffa Parziale IVA(10%) Totale
2017 15 OTTOBRE-31DICEMBRE 2,5 34,00 85,00 92,00 7.820,00 782,00 8.602,00

2018 01 GENNAIO-15 LUGLIO 6,5 34,00 221,00 92,00 20.332,00 2.033,20 22.365,20

Totale affidamento 306,00 92,00 28.152,00 2.815,20 30.967,20

4) - DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa comprensiva degli oneri fiscali, dando atto che essa è
riferita  a  quantità  presunte  per  il  periodo  di  affidamento  di  9  (nove)  mesi,  ovvero  pari  ad  €.  30.967,20,
imputando:

• quanto ad € 8.602,00 al capitolo 1580/0 del Bilancio Corrente Esercizio,

• quanto ad € 22.365,20 al capitolo 1580/0 del Bilancio Esercizio 2018;

5) - DI DARE ATTO che il C.I.G., per il presente intervento è il n.  Z101FDDB55;

6)  -  DI  PRECISARE  che  la  sopracitata  Ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al
rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  e  che  è  stata
presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente
dedicato come da modulo in atti depositati;

7)  -  DI  INDIVIDUARE,  nella  persona  del  sottoscritto  Dott.  Fabrizio  Notarini,  il  Responsabile  del
Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 362 del 11/10/2017 - Pagina 4 di 5

mailto:aciamspa@pec.it


8)  -  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell'Ufficio  Finanziario  per
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 362 del 11/10/2017 - Pagina 5 di 5




